ipsius adgrauationis causam non naturam substantiamque corporis, sed eius corruptionem scientes nolimus corpore spoliari, sed eius immortalitate uestiri. [...] Verum tamen quia omnia mala animae ex corpore putant accidisse, in errore sunt.

⁵⁵ Cherchant à définir la cause du péché originel Augustin souligne clairement que l'origine n'est pas dans la *caro*, mais dans la désobéissance et l'orgueil : *Non enim habendo carnem, quam non habet diabolus, sed uiuendo secundum se ipsum, hoc est secundum hominem, factus est homo similis diabolo; quia et ille secundum se ipsum uiuere uoluit, quando in ueritate non stetit, ut non de Dei, sed de suo mendacium loqueretur, qui non solum mendax, uerum etiam mendacii pater est. Primus est quippe mentitus, et a quo peccatum, ab illo coepit esse mendacium* (*De civ. Dei* XIV, 3). Revenant plus loin sur le même sujet, il associe le péché à la négation de l'être : *Nec sic defecit homo, ut omnino nihil esset, sed ut inclinatus ad se ipsum minus esset, quam erat, cum ei qui summe est inhaerebat. Relicto itaque Deo esse in semet ipso, hoc est sibi placere, non iam nihil esse est, sed nihilo propinquare* (*De civ. Dei* XIV, 13).

⁵⁶ La notion de *saeculum* et la conception du temps chez Augustin ont fait l'objet de plusieurs travaux. Je retiens surtout l'article de Gaetano Lettieri, « A proposito del concetto di *Saeculum* nel "*De civitate Dei*" », *Augustinianum*, 26, 1986, pp. 481-498, qui critique les travaux antérieurs et insiste sur le caractère ambivalent du *saeculum*, à la fois temps du péché et temps de la possibilité.

⁵⁷ Sur les implications sociales du principe de *caritas* dans la société médiévale : Anita Guerreau-Jalabert, « *Spiritus* et *caritas*. Le baptême dans la société médiévale », in Françoise Héritier-Augé et Élisabeth Copet-Rougier (dir.), *La parenté spirituelle*, Paris, Éditions des archives contemporaines, 1995, pp. 133-203 ; Ead., « *Caritas* y don en la sociedad medieval occidental », *Hispania. Revista Española de Historia*, 60, 2000, n° 204, pp. 27-62.

sauvés. Leur *civitas* n'est qu'une figure temporaire de la *civitas caelestis* éternelle qui rassemblera les élus après le Jugement dernier et à laquelle rien, sauf la grâce de Dieu, ne garantit l'accès. Pour l'heure, tous les citoyens sont corruptibles, mortels et soumis aux tensions entre *caro* et *spiritus*, autant de caractères qui disparaîtront dans la *civitas caelestis* ultime. La *civitas caelestis* temporelle, celle du Siècle, est comme en exil sur terre dans l'attente de sa véritable patrie céleste. L'Église, qui en est une figure, constitue la seule garantie présente pour effectuer le cheminement dans l'espérance du salut⁵⁸.

Le Jugement dernier est la dernière étape du processus eschatologique. Il constitue la fin du *saeculum*. Les corps, ressuscités, seront réunis aux âmes dont ils avaient été séparés par la mort et ils seront soit définitivement séparés de Dieu (les damnés) soit définitivement réunis à lui (les élus). Le corps des élus sera d'une même nature que le corps des hommes du *saeculum*, mais d'une qualité différente. Il s'agira d'un *corpus spiritalis*, éternel, incorruptible, idéal, dans lequel la dimension charnelle sera totalement absorbée par le principe spirituel. Il sera doté d'une substance charnelle, de formes tangibles et des mêmes capacités qu'un corps charnel, mais étant totalement animé par le *spiritus*, il sera dépourvu de tout besoin⁵⁹. C'est un tel oxymore qui constitue l'aboutissement du processus envisagé par Augustin. *Caro*, de nouveau entièrement soumise et obéissante au *spiritus*, deviendra une « chair spirituelle » (*caro spiritalis*), immortelle, éternelle et source des plus grandes joies⁶⁰.

⁵⁸ La pérégrination de la *civitas caelestis* est un thème récurrent dans l'œuvre d'Augustin. Je ne cite ici que quelques formulations parmi les plus explicites, qui se trouvent dans le livre XV du *De civ. Dei*, lorsqu'Augustin évoque les premières générations de la *civitas* : *cursum gloriosissimae ciuitatis in hoc mundo peregrinantis et supernam patriam requirentis* (XV, 15) ; *Ciuitatem uero Dei peregrinantem in hoc saeculo regeneratio perducit ad alterum saeculum, cuius filii nec generant nec generantur* (XV, 20). C'est dans ce même livre, au chapitre consacré à l'Arche de Noé, qu'Augustin présente l'Église comme la figure de la *civitas caelestis*, comme le fut jadis l'Arche, et comme l'est également l'être humain dont les proportions sont conformes à celles de l'Arche : *procul dubio figura est peregrinantis in hoc saeculo ciuitatis Dei, hoc est ecclesiae, quae fit salua per lignum, in quo pependit mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus. [...] et cetera, quae in eiusdem arcae constructione dicuntur, ecclesiasticarum signa sunt rerum* (XV, 26).

⁵⁹ *Corpora ergo iustorum, quae in resurrectione futura sunt, neque ullo ligno indigebunt, quo fiat ut nullo morbo uel senectute inueterata moriantur, neque ullis aliis corporalibus alimentis, quibus esuriendi ac sitiendi qualiscumque molestia deuitetur. [...] fides Christiana de ipso Salvatore non dubitat, quod etiam post resurrectionem, iam quidem in spiritali carne, sed tamen uera, cibum ac potum cum discipulis sumpsit. Non enim potestas, sed egestas edendi ac bibendi talibus corporibus auferetur. Vnde et spiritalia erunt, non quia corpora esse desistent, sed quia spiritu uiuificante subsistent. [...] ita illa spiritalia uocantur corpora ; absit tamen ut spiritus ea credamus futura, sed corpora carnis habitura substantiam, sed nullam tarditatem corruptionemque carnalem spiritu uiuificante passura. Tunc iam non terrenus, sed caelestis homo erit ; non quia corpus, quod de terra factum est, non ipsum erit ; sed quia dono caelesti iam tale erit, ut etiam caelo incolendo non amissa natura, sed mutata qualitate conueniat* (*De civ. Dei* XIII, 22-23).